despesas médicas, declaração de proprietário do veículo, boletim de ocorrência.

Ademais, mostra-se necessário a realização de perícia
com a qual podemos constatar incapacidade permanente no ombro esquerdo do Requerente.

Desta forma, de acordo com a tabela de pagamento do
seguro DPVAT, o autor merece receber o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos), devendo este ser complementado, com o acréscimo de correção
monetária e juros moratórios, conforme §7º do artigo 5º da lei 6.194/1974.

 

II – DO DIREITO

O Seguro Obrigatório tem por finalidade dar proteção
financeira às vítimas de acidentes de trânsito, seja condutor, passageiro ou pedestre,

[...]

a) Seja determinada citação da requerida, via AR, na pessoa de seu representante legal, para
responder, querendo, os termos da presente ação, sob as penas da lei;

b) Seja acolhida a presente ação, condenando a requerida ao Pagamento do Seguro Obrigatório
ao requerente, no valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), devidamente corrigido e atualizado na data do pagamento, tomando como parâmetro o
valor global do seguro;

c) Requer a realização de perícia médica a fim de constatar a incapacidade permanente no ombro
esquerdo do Requerente;